

## BOGDAN OLESZCZYŃSKI

ur. 1928; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, Krakowskie Przedmieście, Stare Miasto, granice Lublina, Maciąg Zygmunt, koledzy, relacje wśród młodzieży

### Chodziliśmy na Stare Miasto i Krakowskie Przedmieście, Lublin był dużo mniejszy

Stale wychodziliśmy na Stare Miasto i na Krakowskie Przedmieście, tam się chodziło w jedną i w drugą stronę. Spotykało się kolegów, nie było tak, żeby z koleżankami chodzić, tak jak dzisiaj. Tutaj żeśmy chodzili, na Lubartowskiej raczej śmy nie chodzili, tylko Krakowskie Przedmieście i Stare Miasto, bo tam Żydzi handlowali dobre cebularze, ale nie tylko. To już się nie powtórzyło, fantastyczne rzeczy mieli. I też tam tatarskie i inne przysmaki były. Tak że tam ludzie chodzili i kupowali Polacy. Tamten Lublin mam przed oczami. Mogę prawie każde miejsce opowiedzieć, co było. Lublin się kończył tu na Kośminku, Bychawska, to ciągnęła się aż do Abramowic, Rury były, Głębokiej nie było. Lipowa, później Nadbystrzycka obecna. Ja miałem przyjaciół wszędzie, te przyległe ulice, to były z nami tak dosyć dobrze żyte. No, może się bali trochę naszego zespołu, bo tam było parę takich - był jeden - Maciąg, syn kowala, który mieszkał niedaleko, to on mnie zawsze bronił. Ale jego los się dziwnie potoczył, bo on wstąpił do Wojska Polskiego, i roznosił pocztę. Przekazywał wiadomości partyzantom. I był taki moment za okupacji, że mnie pyta: „Bogdan, co ja mam robić? Bo czuję, że mnie zaaresztują, bo ktoś tam mnie posądza”. Ja mówię: „Zygmunt, ty tak tyrałeś, ojciec tyrał...” - „Bo chcę iść do partyzantów”. Ja mówię: „Co ty u partyzantów zrobisz? Idź gdzie masz rodzinę, przeczekaj ten okres”. Nie usłuchał - poszedł do partyzantki - Maciąg Zygmunt, można znaleźć - zginął. To był człowiek bardzo bojowy.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2017-10-17, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Piotr Lasota
<b>Redakcja</b>	Małgorzata Maciejewska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"